
ATTO DD 208/A2003C/2022 DEL 16/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2003C - Promozione delle Attività culturali

OGGETTO: L.r. 11/2018 – Capo IV - e D.C.R. n. 227-13907 del 5 luglio 2022 - Avvisi pubblici per la
presentazione di richieste di contributo per  attività culturali  e di spettacolo per il triennio
2022-2024 – Annualità 2022 – Rettifica per mero errore materiale.

Premesso che:

nell’ordinamento della Regione Piemonte è vigente la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni
coordinate in materia di cultura);

il Consiglio Regionale del Piemonte, previa acquisizione di parere positivo da parte della VI Commissione
consiliare  espresso il  4  luglio 2022,  con  deliberazione n.  227-13907 del  5  luglio  2022 ha approvato il
“Programma Triennale  della  Cultura”  per  il  triennio  2022/2024,  che  all’Allegato  “Modalità  e  criteri  di
valutazione delle istanze di contributo”, nella Premessa della Sezione B “Attività culturali e di spettacolo
(Capo IV della l.r. 11/2018)” stabilisce fra l'altro che:
• è possibile  presentare  una sola  istanza di  contributo per  ciascun avviso pubblico.  Non è  ammessa la

partecipazione a un bando triennale e, nel corso del triennio, a un eventuale bando annuale sulla stessa
linea di finanziamento.

Con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati approvati gli Avvisi pubblici di finanziamento per il
Triennio 2022-2024 – Annualità 2022 ai sensi della L.r. 11/2018, con scadenza per la presentazione delle
domande al 20 settembre 2022:
• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 31

della l.r. 11/2018 per la realizzazione di attività di programmazione e promozione dello Spettacolo dal
vivo  per  il  triennio  2022/2024  (comparti  danza,  musica,  teatro,  spettacolo  di  strada  e  il  circo
contemporaneo) – di cui alla determinazione dirigenziale DD 154/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione della domanda di contributo ai sensi dell’art. 31
della  l.r.  11/2018  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  ad  attività  di  spettacolo  dal  vivo  –  ambito
produzione arti performative (circo contemporaneo, danza e teatro) per il triennio 2022/2024 - di cui alla
DD 162/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 31,

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
0
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I



comma 3, della l.r. 11/2018 per la realizzazione di attività di musica popolare tradizionale amatoriale per il
triennio 2022/2024 - di cui alla DD 171/A2003C/2022 del 20/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione della domanda di contributo ai sensi dell’art. 33,
comma  1,  della  l.r.  11/2018  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  alla  promozione  di  attività
cinematografiche, audiovisive e multimediali per il triennio 2022/2024 - di cui alla DD 160/A2003C/2022
del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione della domanda di contributo ai sensi dell’art. 33,
comma  4,  della  l.r.  11/2018  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  alla  valorizzazione  delle  sale
cinematografiche per il triennio 2022/2024 - di cui alla DD 161/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 35,
comma 1 della l.r. 11/2018 per la realizzazione di attività espositive per il triennio 2022/2024 - di cui alla
DD 157/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a), della l.r. 11/2018 per la realizzazione di attività di divulgazione culturale per il triennio
2022/2024 - di cui alla DD 155/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettere b) e c) della l.r. 11/2018 per la realizzazione di rievocazioni e carnevali storici, per l’anno
2022 - di cui alla DD 158/A2003C/2022 del 19/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la  presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 37,
comma 2, lettere b) c) d) della l.r. 11/2018 per la realizzazione di attività di promozione educativa per il
triennio 2022/2024 - di cui alla DD 170/A2003C/2022 del 20/07/2022;

• “Avviso pubblico di finanziamento” per la presentazione di domanda di contributo ai sensi dell’art. 38
della l.r. 11/2018 per la valorizzazione e promozione del patrimonio linguistico e culturale del Piemonte,
per l’anno 2022 - di cui alla DD 159/A2003C/2022 del 19/07/2022.

Pur essendo citata nella premessa di  ciascuna delle sopra elencate determinazioni  di  approvazione degli
Avvisi  pubblici  di  finanziamento,  per  mero  errore  materiale  non  è  stata  riportata  nell’allegato  “Avviso
pubblico”  la  sopra  indicata  previsione  del  Programma  Triennale  della  Cultura  2022/2024  in  merito
all’impossibilità che un soggetto presenti più di una domanda di contributo per ciascun Avviso pubblico e
che partecipi ad un bando triennale e, nel corso del triennio, ad un eventuale bando annuale sulla stessa linea
di finanziamento.

Si rende pertanto necessario rettificare le seguenti determinazioni dirigenziali del Settore Promozione della
Attività Culturali
• DD 154/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 155/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 157/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 158/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 159/A2003C/2022 del 19/07/2022.
• DD 160/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 161/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 162/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 170/A2003C/2022 del 20/07/2022;
• DD 171/A2003C/2022 del 20/07/2022;
integrando il punto 3.4 del paragrafo “3. Requisiti di ammissibilità” dell’Avviso pubblico di finanziamento
con esse approvato e delle quali costituisce parte integrante e sostanziale, con il seguente periodo:
“È possibile presentare una sola istanza di contributo per il presente avviso pubblico. Non è ammessa la
partecipazione a un bando triennale e, nel corso del triennio, a un eventuale bando annuale sulla stessa linea
di finanziamento.”

Restano invariate tutte le altre disposizioni di cui alle sopra citate determinazioni dirigenziali.

Pag 2 di 5



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura);

• il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165 (Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche)  e  s.m.i.,  in  particolare  gli  articoli  4  "Indirizzo
politico-amministrativo.  Funzioni  e  responsabilità",  14  "Indirizzo  politico-amministrativo"  e  16
"Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali";

• la  legge regionale  28 luglio 2008,  n.  23 (Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 "Attribuzioni dei
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni) e
s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte);

• la deliberazione della Giunta regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di
contabilità della  Giunta regionale.  Abrogazione del  regolamento regionale  5 dicembre 2021,  n.
18/R. Approvazione";

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile
2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante "L.r. n. 11/2018 art.
6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il triennio 2022/2024";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23-5334 dell'8 luglio 2022 recante "Approvazione degli
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione,
liquidazione,  controllo dei  contributi  concessi  in materia di  cultura a decorrere dall'anno 2022.
Revoca della DGR. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi";

Pag 3 di 5



• la determinazione dirigenziale della Direzione Cultura e Commercio n. 152/A2000B del 14 luglio
2022  recante  "L.r.  11/2018.  DGR  n.  23-5334/2022.  Disposizioni  relative  a  presentazione
dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a
decorrere dall'anno 2022. Approvazione";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 24-5377 del 15 luglio 2022 recante "L.R. 11/2018. DCR
n.  227 del  5  luglio 2022 "L.r.  n.  11/2018 art.  6  Approvazione del  Programma Triennale  della
Cultura per il triennio 2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto delle risorse di cui al
bilancio di previsione 2022-2024 secondo gli ambiti  di intervento previsti dalla legge regionale
11/2018";

• le  proprie  determinazioni  dirigenziali  DD  154/A2003C/2022  del  19/07/2022,  DD
155/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD 157/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD 158/A2003C/2022
del 19/07/2022, DD 159/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD 160/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD
161/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD 162/A2003C/2022 del 19/07/2022, DD 170/A2003C/2022
del 20/07/2022, DD 171/A2003C/2022 del 20/07/2022;

DETERMINA

di  rettificare  per  mero errore  materiale,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali del Settore Promozione della Attività Culturali
• DD 154/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 155/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 157/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 158/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 159/A2003C/2022 del 19/07/2022.
• DD 160/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 161/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 162/A2003C/2022 del 19/07/2022;
• DD 170/A2003C/2022 del 20/07/2022;
• DD 171/A2003C/2022 del 20/07/2022;
integrando il punto 3.4 del paragrafo “3. Requisiti di ammissibilità” dell’Avviso pubblico di finanziamento
con esse approvato e delle quali costituisce parte integrante e sostanziale, con il seguente periodo:
“È possibile presentare una sola istanza di contributo per il presente avviso pubblico. Non è ammessa la
partecipazione a un bando triennale e, nel corso del triennio, a un eventuale bando annuale sulla stessa linea
di finanziamento.”

di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alle sopra citata determinazioni dirigenziali.

Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013,
n. 33 e s.m.i. (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni),  si  dispone  che  la  presente  determinazione
dirigenziale sia pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione
Piemonte.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione

Pag 4 di 5



previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A2003C - Promozione delle Attività culturali)
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 5 di 5


